

Nadanie Medalu za Zasługi dla Chrześcijańskiej Akademii Teologicznej w Warszawie ks. prof. dr. hab. Manfredowi Uglorzowi

Senat Chrześcijańskiej Akademii Teologicznej w Warszawie przyznał uchwałą (nr 18/2017 z dnia 29 czerwca 2017 r.) ks. prof. dr. hab. Manfredowi Uglorzowi Medal za Zasługi dla Chrześcijańskiej Akademii Teologicznej w Warszawie. Wyróżnienie to „jest wyrazem uznania dla dokonań naukowych Księdza Profesora Manfreda Uglorza w zakresie teologii biblijnej, ewangelickiej teologii dogmatycznej i etyki teologicznej oraz dla jego wkładu w rozwój Akademii i Sekcji Ewangelickiej”. Uroczystego wręczenia medalu dokonał w dniu 27 października 2017 r. Jego Magnificencja Rektor Chrześcijańskiej Akademii Teologicznej w Warszawie ks. dr hab. Bogusław Milerski, prof. ChAT, w asyście przedstawicieli władz uczelni, a także licznie zgromadzonych przedstawicieli władz Kościołów chrześcijańskich, członków społeczności akademickiej ChAT oraz zaproszonych gości. Jego Magnificencja Rektor przypomniał zasługi Wyróżnionego dla teologii ewangelickiej w Polsce oraz dla Akademii. Po odebraniu medalu i przyjęciu gratulacji ks. prof. dr hab. Manfred Uglorz wygłosił wykład „Ks. Marcin Luter – człowiek, który umarł dla świata, aby narodzić się dla Ewangelii”, który stał się ukoronowaniem odbywającej się w dniach 26-27 października 2017 w ChAT konferencji naukowej „500 lat Reformacji – tradycja, dziedzictwo, terażniejszość”.

Wyróżniony Medalem za Zasługi dla Chrześcijańskiej Akademii Teologicznej w Warszawie urodził się 12 listopada 1940 roku w Łaziskach Górnych. W latach 1958-62 studiował teologię ewangelicką w Chrześcijańskiej Akademii Teologicznej w Warszawie, kończąc studia uzyskaniem tytułu zawodowego magistra na podstawie pracy „Geneza i życie

prazboru w Jerozolimie”. Po studiach rozpoczął służbę duchownego w Kościele Ewangelicko-Augsburskim w Polsce, na którego został ordynowany przez bp. Andrzeja Wantułę w dniu 30 września 1962 w Mikołowie. Jego ścieżka służby kościelnej rozpoczęła się w parafii w Jaworzu. W latach 1968-1992 ks. prof. dr hab. Manfred Uglorz był proboszczem parafii ewangelicko-augsburskiej Jana Chrzciciela w Starym Bielsku. Ustąpiwszy z funkcji proboszcza objął posadę redaktora wydawnictw książkowych w Ośrodku Wydawniczym Kościoła Ewangelicko-Augsburskiego Augustana. W kolejnym roku objął tam funkcję wicedyrektora ds. wydawnictwa, którą pełnił do roku 1997. W latach 1978-2011 był członkiem komisji egzaminacyjnej Kościoła Ewangelicko-Augsburskiego, zaś w latach 1992-1995 pełnił funkcję Prezesa Synodu IX kadencji tego Kościoła.

Od 1979 roku związany był z Chrześcijańską Akademią Teologiczną w Warszawie jako asystent w Katedrze Wiedzy Nowotestamentowej i Języka Greckiego. W 1984 r. uzyskał stopień doktora teologii ewangelickiej w zakresie teologii biblijnej na podstawie pracy „Profetyczne posłannictwo Kościoła – przyczynek do eklezjologii Nowego Testamentu” przygotowanej pod kierunkiem prof. dr. hab. Jana B. Niemczyka. Cztery lata później, w 1988 r., uzyskał stopień doktora habilitowanego nauk teologicznych na podstawie pracy „Obecność Boga w chrystologicznej refleksji ewangelisty Jana”. W 1989 r. został mianowany docentem w Katedrze Wiedzy Nowotestamentowej i Języka Greckiego. W 1996 r. został mianowany profesorem nadzwyczajnym w Chrześcijańskiej Akademii Teologicznej w Warszawie. W 2000 r. otrzymał tytuł naukowy profesora nauk teologicznych. W 1997 r. podjął pracę na Uniwersytecie Śląskim w Katowicach, którą rozpoczął w filii Uniwersytetu Śląskiego w Cieszynie w Instytucie Nauk Społecznych i Wiedzy o Kulturze. W latach 2001-2004 przeniesiony na Wydział Teologiczny Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach, gdzie kierował Katedrą Teologii Ewangelickiej. W 2003 r. został mianowany profesorem nadzwyczajnym Uniwersytetu Śląskiego. W 2004 r. powrócił do filii Uniwersytetu Śląskiego w Cieszynie i przez

jedną kadencję piastował tam funkcję prodziekana do spraw nauki. W 2012 r. zakończył pracę w Chrześcijańskiej Akademii Teologicznej w Warszawie. Obecnie pracuje w Wyższej Szkole Administracji w Białymostku-Białej. Był w niej dziekanem Wydziału Nauk Humanistycznych i Społecznych, a od 2014 r. pełni funkcję rektora tej uczelni. Ks. prof. dr hab. Manfred Uglorz od 1992 r. przez dwie kadencje był członkiem Komitetu Etyki w Nauce Polskiej Akademii Nauk. W tym samym roku został także członkiem Komitetu Etyki Lekarskiej Polskiej Akademii Umiejętności. Od 2003 roku przez okres jednej kadencji zasiadał w Komitecie Nauk Teologicznych Polskiej Akademii Nauk. Za swoje zaangażowanie kościelno-naukowe został w 2004 r. uhonorowany Nagrodą im. Ks. Leopolda Otto, przyznawaną przez „Zwiastun Ewangelicki”, a w 2017 r. Śląskim Szmaragdem przyznawanym przez Diecezję Katowicką Kościoła Ewangelicko-Augsburskiego w RP.

Ks. prof. dr hab. Manfred Uglorz jest autorem licznych opracowań naukowych, artykułów i książek z zakresu nauk biblijnych, dogmatyki ewangelickiej, czy historii Kościoła, ze szczególnym uwzględnieniem okresu Reformacji. Jego książki takie jak: „Obecność Boga w chrystologicznej refleksji ewangelisty Jana” (1988), „Introdukcja do Nowego Testamentu, cz. 1” (1994), „Od samoświadomości do świadectwa wiary” (1995), „Marcin Luter – Ojciec Reformacji” (1995), „Teologia zwiastowania i czynów Jezusa” (1999), czy „Jahwe – Bóg Izraela” (2002) pomnażały dorobek opracowań z zakresu teologii ewangelickiej przybliżając polskiemu czytelnikowi tę specyficzną perspektywę teologiczną i badawczą. Stały się one również, podobnie jak aktywność dydaktyczna ks. prof. dr hab. Manfreda Uglorza, trwałym elementem kształcenia pokoleń ewangelickich teologów, z których wielu pod jego opieką nie tylko zyskiwało tytuł zawodowy magistra, ale również stopnie doktorskie. Szeroka działalność publikacyjna nie ograniczała się tylko do tekstów naukowych. Ks. prof. dr hab. Manfred Uglorz ma na swoim koncie liczne przyczynki popularyzujące wiedzę teologiczną, a także praktyczne opracowania mające za zadanie wspomóc pracę Kościoła (lekcjonarze, projekt agendy,

postylle, zbiory rozważań). Jego działalność naukowa to także zaangażowanie ekumeniczne, nie tylko poprzez udział w kościelnych kontaktach luterańsko-katolickich i bycie intensywnie zaangażowanym w dialog z teologami innych wyznań, ale również poprzez aktywność w pracach nad ekumenicznym tłumaczeniem Nowego Testamentu.

CHRZEŚCIJAŃSKA AKADEMIA TEOLOGICZNA
w WARSZAWIE

Rok LIX

Zeszyt 4

ROCZNIK TEOLOGICZNY

WARSZAWA 2017

REDAGUJE KOLEGIUM

dr hab. Jakub Sławik, prof. ChAT – redaktor naczelny

dr hab. Jerzy Ostapczuk, prof. ChAT – zastępca redaktora naczelnego

prof. dr hab. Tadeusz J. Zieliński

dr hab. Borys Przedpełski, prof. ChAT

dr Jerzy Sojka – sekretarz redakcji

RECENZENCI

ks. Jarosław Babiński

ks. Krzysztof Bardski

Achim Behrens

Alexander Cap

Piotr Chomik

ks. Bogumił Gacka

Wojciech Gajewski

ks. Sebastian Jasiński

ks. Tadeusz Kałużny

ks. Wojciech Kluj

Klaus Koenen

Krzysztof Leśniewski

Piotr Lorek

ks. Marek Ławreszuk

Aleksander Naumow

Roman Oficinskij

Zbigniew Pasek

Grzegorz Pecka

Grzegorz Pełczyński

ks. Andrzej Perzyński

Aldona Piwko

ks. Rajmund Porada

Jacek Prokopski

Antje Roggenkamp

ks. Günter Röhser

ks. Mariusz Rosik

Stanisław Rosik

Wilhelm Schwendemann

ks. Henryk Seweryniak

Jakob Wöhrle

ks. Warsonofiusz (Bazyli

Doroszkiwicz)

Mariusz Wojewoda

Michael Wolter

Skład komputerowy – Łukasz Troc

Fot. Aleksander Wasyluk / orthphoto.net

W związku z wprowadzaniem równoległej publikacji czasopisma w wersji papierowej i elektronicznej Redakcja „Rocznika Teologicznego” informuje, iż wersją pierwotną jest wersja papierowa.

BWHEBB, BWHEBL, BWTRANSH [Hebrew]; BWGRKL, BWGRKN, and BWGRKI [Greek]

PostScript® Type 1 and TrueType fonts Copyright ©1994-2013 BibleWorks, LLC.

All rights reserved. These Biblical Greek and Hebrew fonts are used with permission and are from BibleWorks (www.bibleworks.com)

ISSN 0239-2550

Wydano nakładem

Wydawnictwa Naukowego ChAT

ul. Miodowa 21c, 00-246 Warszawa tel. +4822 635-68-55

Nakład: 200 egz., objętość ark. wyd.: XXXX

Druk: druk-24h.com.pl

ul. Zwycięstwa 10,
15-703 Białystok

Spis treści

In memoriam. Jego Ekscelencja Arcybiskup Jeremiasz (Jan Anchimiuk).....	637
--	-----

ARTYKUŁY

MANFRED OEMING, <i>Die Bedeutung des Alten Testamentes für den Reformator Martin Luther</i>	647
JAKUB SLAWIK, <i>Hermeneutyka biblijna Marcina Lutra: sens dosłowny a interpretacja chrystologiczna na przykładzie Iz 52,13-53,12</i>	687
ANDRZEJ P. KLUCZYŃSKI, <i>Reformacja a zaistnienie, kryzys i perspektywy teologii Starego Testamentu</i>	713
JOCHEN FLEBBE, <i>Tun oder Hören? Paulus und das Gesetz – und ein Blick auf Martin Luther</i>	727
MICHAEL MEYER-BLANCK, <i>Vom Altar zum Herzen. Luthers Gottesdienstreform als Quelle moderner Subjektivität</i>	761
MARCIN HINTZ, <i>Hermeneutyczna funkcja ewangelickiej etyki teologicznej</i>	781
JERZY SOJKA, <i>Luterańska hermeneutyka dzisiaj. Odczytanie hermeneutycznego dziedzictwa luterańskiej Reformacji w refleksji Światowej Federacji Luterańskiej</i>	803
TADEUSZ DOLA, <i>Elementy hermeneutyki personalistycznej w relacji do teorii teologii Marcina Lutra</i>	821
WSIEWOŁOD KONACH, <i>Sola scriptura a prawosławne pojmowanie Pisma Świętego i Tradycji Świętej</i>	835
JAKUB KLOC-KONKOŁOWICZ, <i>Reformacja jako proces ,uetycznienia’ świata. Hegłowska hermeneutyka reformacji w „Wykładach z filozofii dziejów”</i>	847
TADEUSZ BARTOŚ, <i>Reforma, reformizm, Reformacja – analiza filozoficzna</i>	865

KRONIKA

Inauguracja roku akademickiego 2017/2018 w Chrześcijańskiej Akademii Teologicznej w Warszawie (JERZY SOJKA)	875
---	-----

Nadanie tytułu doktora honoris causa Chrześcijańskiej Akademii Teologicznej w Warszawie ks. prof. dr. hab. Michaelowi Meyerowi-Blanckowi (JERZY SOJKA)	881
Nadanie Medalu za Zasługi dla Chrześcijańskiej Akademii Teologicznej w Warszawie ks. prof. dr. hab. Manfredowi Uglorzowi (JERZY SOJKA)	885

Wykaz autorów

- Bartoś Tadeusz**, pedagogika@ah.edu.pl, Akademia Humanistyczna im. A. Gieyszтора, ul. Daszyńskiego 17, 06-100 Pułtusk
- Dola Tadeusz**, tadeusz.dola@uni.opole.pl, Uniwersytet w Opolu, ul. kard. Kominka 1A, 45-032 Opole
- Flebbe Jochen**, jflebbe@uni-bonn.de, Universität Bonn, Abteilung für Neues Testament, An der Schlosskirche 2-4, 53113 Bonn, Niemcy
- Hintz Marcin**, hintz@chat.edu.pl, Chrześcijańska Akademia Teologiczna w Warszawie, ul. Miodowa 21c, 00-246 Warszawa
- Kloc-Konkołowicz Jakub**, j.kloc-konkolowicz@uw.edu.pl, Instytut Filozofii Uniwersytetu Warszawskiego, ul. Krakowskie Przedmieście 3, 00-927 Warszawa
- Kluczyński Andrzej**, jafeja@gmail.com, Chrześcijańska Akademia Teologiczna w Warszawie, ul. Miodowa 21C, 00-246 Warszawa.
- Konach Wsiewołod**, wiesiek_k@poczta.onet.pl, Chrześcijańska Akademia Teologiczna w Warszawie, ul. Miodowa 21c, 00-246 Warszawa
- Meyer-Blanck Michael**, meyer-blanck@uni-bonn.de, Evangelisch-Theologische Fakultät – Religionspädagogik, An der Schlosskirche 2-4, 53113 Bonn, Niemcy
- Oeming Manfred**, manfred.oeming@wts.uni-heidelberg.de, Universität Heidelberg, Theologisches Seminar, Kisselgasse 1, 69117 Heidelberg, Niemcy
- Slawik Jakub**, jakubsla@wp.eu, Chrześcijańska Akademia Teologiczna w Warszawie, ul. Miodowa 21c, 00-246 Warszawa
- Sojka Jerzy**, sojkajerzy@gmail.com, Chrześcijańska Akademia Teologiczna w Warszawie, ul. Miodowa 21c, 00-246 Warszawa